İbn Atıyye’nin görüşlerini zikrettikten sonra ilk dönem müfessirlerin

eserlerinden ve modern dönem dinler tarihi çalışmalarından faydalandık. Özellikle

Mukatil b. Süleyman (ö. 150/ 767), Taberî (ö. 310/923), İbn Ebû Hâtim (ö. 327/ 938)

ve Zemahşerî’den (ö. 538/ 1144) sık sık istifade ederek çalışmamızı geliştirdik.

Bunun yanında çeşitli tefsirlerden topladığımız bilgileri karşılaştırarak

değerlendirmeye tabi tuttuk. Dinler tarihi ve modern dönemde yazılmış makalelerden

veriler toplayarak çalışmamıza ekledik. Bu çalışmalardan Dinler tarihi alanında

Sâlime Leyla Gürkan’ın ve Şinasi Gündüz’ün çalışmalarından faydalanarak

çalışmamıza zenginlik kazandırdık. Yeri geldiğinde bazı kelimelerin anlamlarını

Halil b. Ahmed’in (ö. 175/791) Kitâbü’l-Ayn, Ebubekir el-Enbârî’nin (ö. 328/940)

ez-Zâhir fî Meânî Kelimâti’n-Nâs, el-Ezherî’nin (ö. 370/980) Tehzîbü’l-Lüğa, İbn

Manzur’un (ö. 711/1311) Lisânü’l-Arab isimli sözlüklerinden istifade ederek konuyu

aydınlatmaya çalıştık.

Kur’an ayetlerini Türkçeye tercüme ederken mealleri kendimiz yapmaya

çalıştık. Fakat ihtiyaç hissettiğimizde Diyanet İşleri Bakanlığı’nın yapmış olduğu

Kur’an mealini ve ayetlerin altında kısa açıklamalar verdiği için Hasan Tahsin

Medine’de Yahudilerin varlığının Hıristiyanlara nispetle fazla olması ve Hz.

Peygamber ile Müslümanlara karşı devamlı mücadele içerisinde bulunmaları olarak

gösterilebilir.

BİRİNCİ BÖLÜM

İBN ATIYYE’NİN HAYATI, İLMÎ KİŞİLİĞİ VE TEFSİRİ

1. İBN ATIYYE’NİN HAYATI VE İLMÎ KİŞİLİĞİ

İbn Atıyye 481/1088’de Gırnata’da (Granada) doğdu.
12

Soyu,

Endülüs’ün fethi için bu ülkeye gelen Arap ordusu sancaktarı Atıyye b. Hâlid

b. Haffâf el-Muhâribî’ye dayanır.
13

Küçüklükten itibaren ilme meraklı olan İbn

Atıyye ilk tahsilini babası Ebûbekir Gâlib b. Abdurrahman’dan (441-518) aldı.

Hadis hafızı ve münekkidi olan babası, İbn Atıyye’nin ilimleri öğrenmesinde

ilk hocası sayılır.
14

Endülüs’ün rivayet ve isnad ilimlerinde büyük hocalar

arasında zikredilen İbn Beşkûvâl
15

(ö. 578/1182) babası için “Hadisleri

senetleri ve manalarıyla bilen hafız olduğunu” ifade etmiştir. Aynı zamanda

edîp, şâir ve dilci yönü vardır. İbn Atıyye’nin babasının vefat tarihi 518’dir.
16

Daha sonra Endülüslü muhaddis âlimlerden olan Ahmed Ebû Ali el-

Gassânî’den ders almıştır.
17

Diğer bir hocası ise Ebû Ali es-Sadefî’dir (ö.

514/1120). es-Sadefî hadisleri tarikleriyle birlikte bilen âlimdir.
18

Bu âlimlerin

dışında İbnü’l Bâziş (ö. 528/1133), İbn Beşkûvâl (ö. 520/1126), et-Tağlîbi (ö.

508/1114), Süfyan b. Âsî el-Esedî (ö.520/1127) âlimlerinden ilim

öğrenmiştir.
19

12
Mustafa Şentürk, Kur’an’ın Sunni ve Şiî Yorumu –İbn Atıyye ve Tabersî Örneği-, İstanbul, İnsan

Yayınları, 2010, s.52.

13
Abdü’s-Selâm Abdü’ş-Şâfî Muhammed, “Mukaddime”, el-Muharrerü’l-Vecîz, c.1, Beyrut, Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 2016, s.26.

Müellifin Endülüs dışına ilim yolculuğu yapmadığı ifade edilmiştir.
20

İbn Atıyye birçok talebe yetiştirmiştir. Onun yetiştirdiği talebelerinden en

meşhur olanları İbn Hayr el-İşbilî (ö. 575/1179), Ebubekir İbn Cemre (ö.

599/1202), İbn Habiş (ö.584/1188) ve İbn Tufeyl’dir (ö.581/1185).
21

İbn Atıyye, Murâbıtlar
22

döneminde yaşamıştır. Murâbıtlar’ın

başlangıçta Benî Atıyye ailesine iyi gözle bakmadığı, hatta İbn Atıyye’nin

babasını bir süre sürgüne gönderdikleri rivayet edilir. Ancak daha sonra ailenin

Kaynaklardan öğrendiğimize göre İbn Atıyye, tefsirine ismini bizzat

kendisi vermemiştir. Bu kitabın adına benzer bir kitap Kur’an ulemasından h.8.

asırda yaşamış olan Lisânüddin b. Hatibî bir tefsir yazmış ve bunun adını el-

Vecîz koymuştur. İşte bu eserin ismine benzeyen Muharrerü’l-Vecîz ismini

Molla Kâtib Halebî (ö. 1067/1656) koymuştur.
28

İbn Atıyye kitabına tefsir ilmini açıklayarak başlamıştır. Daha sonra

tefsir ilminin önemli başlıklarını ayetlerden ve hadislerden delil getirerek izah

etmiştir. Aklî ve naklî delilleri esas alarak Kur’an’ın tamamını tefsir etmiştir.

Tefsirinin en önemli özelliği hem eserden nakiller alarak hem de rey metodunu

kullanarak ayetleri açıklamıştır.
29

Bundan dolayı hadis ve fıkıh âlimi olan Ebû

Hayyân (ö. 354/965) tefsirinin mukaddimesinde Zemahşerî ile İbn Atıyye

tefsirlerini karşılaştırmış “Nakil, kapsam ve sadelik bakımından İbn Atıyye’nin

tefsiri; özetlik ve derinlik bakımından Zemahşerî’nin tefsiri çok güzel

olduğunu…” ifade etmiştir.
30

İbn Atıyye ayetleri öncelikle Hz. Muhammed’in (sav) hadislerinden

eleştirmiştir.

7. Îcâzü’l Kur’an
37

hakkında görüşlerini belirtmiştir.

8. Belâğat ilmine, az da olsa temas etmiştir.
38

Müfessirimiz tefsirini yazarken hem kendi hocalarından hem de

okuduğu kaynaklardan istifade etmiştir. Tefsiri yazarken istifade ettiği

kaynaklar şunlardır:

1.Taberî’nin (ö. 310/922) Câmi’ul Beyan an Te’vili Ayi’l

Kur’an’ı

2.Ebubekir en-Nakkaş’ın (ö. 351/962) Şifa’us Sudûr’u

3.Ahmed b. Ammar el-Mehdevî’nin (ö. 430/1038) Tafsil’ül

Cami li Ulumi’t Tenzil’i

4.Mekkî B. Ebî Tâlib el-Kaysî’nin (ö. 437/1045) el-Hidaye’si
39

İbn Atıyye tefsirini hazırlarken hadis kaynaklarına da müracaat

etmiştir. İstifade ettiği hadis kaynaklarından en önemlileri şunlardır:

1.Muhammed b. İsmail el-Buhârî’nin (ö. 256/870) Câmiu’s-

Sahih’i

2.Muslim b. Haccac en-Nisâburi’nin (ö. 261/875) el-Müsned’ül-

Kebîr’i

3.Süleyman b. El-Eşas b. Şaddad b. Amr b. Âmir’in (ö. 275/889)

Süneni Ebi Davud’u
40

36
İsrâiliyyât kelimesi, Yahudilerin atası Hz. Yakub’a isnat edilmektedir. İsrâiliyyât’ın kaynağını teşkil

eden kitaplar şunlardır: Tevrat ve şerhleri, Talmut ve şerhleri, Yahudi atalarının hikayeleri/esâtir,

peygamberlere attıkları iftiralar ve hurafelerden meydana gelmektedir.

Müfessirimiz tefsir ve hadis ilimleri yanında kıraat ilminden de

faydalanmıştır. Kıraat ilmi hakkında yararlandığı eserler şunlardır:

1. Ebû’l Feth Osman b. Cinnî’nin (ö. 392/1002) el-Muhteseb’i

2.Ebû Ali el-Fârisi’nin (ö. 377/987) el-Hucce’si

3.Ebi Amr b. Osman b. Said b. Osman’ın (ö. 444/1053) et-

Teysîr’i
41

Müellif, tefsirini hazırlarken faydalandığı bir diğer ilim dalı ise

nahiv ve meânidir. İbn Atıyye dil bilgisini kullanarak ayetlerin açıklamalarına

katkıda bulunmuştur. Nahiv ve meâni hakkında yararlandığı eserler şunlardır:

1. Ferra’nın (ö. 207/822) Meâni’l Kur’an’ı

2.Zeccac’ın (ö. 311/923) Meâni’l Kur’an’ı

3.Zeccac’ın el-İğfal’i
42

Müfessirimizin istifade ettiği bir diğer ilim dalı ise fıkıhtır. İbn

Atıyye fıkıh ilminde farklı mezheplerin görüşlerini dile getirmenin yanında

Maliki mezhebine ağırlık vermiştir. Çünkü onun döneminin ve coğrafyasının

en yaygın mezhebi Malikîlik’ti. Fıkıh ilmi hakkında faydalandığı kaynaklar

şunlardır:

1. Malik b.Enes’in (ö. 179/795) el-Muvatta’sı

2. İbn Kâsım’ın (ö. 191/806) el-Müdevvene’si

3. Abdullah b. Abdülhakem’in (ö. 214/829) el-Muhtasar’ı
43

40
Abdü’s-Selâm Abdü’ş-Şâfî Muhammed, “Mukaddime”, el-Muharrerü’l-Vecîz, c. 1,s. 20-21.(

Yararlandığı hadis kaynaklarından daha fazla bilgi almak için mukaddimenin 20-21. sayfalarına

bakılabilir.), Şentürk, a.g.e, s. 110.

41
Abdü’s-Selâm Abdü’ş-Şâfî Muhammed, “Mukaddime”, el-Muharrerü’l-Vecîz, c.1,s.

210

ifadesi Ehl-i kitap ile mücadele

noktasında Müslümanlara nasıl bir yol takip etmelerini işaret etmektedir.

Buradaki en güzel şekilde mücadele edin ifadesinden maksadın Mukâtil’e (ö.

150/ 767) göre Kur’an’ı anlatarak mücadele etmek manasına gelmektedir.

Ancak Mukâtil bu ayetin seyf ayeti
211

ile nesh edildiğini ifade etmiştir.
212

Öncelikle şunu belirtelim ki Mukâtil bu ayette geçen Ehl-i kitap kelimesini

Ehl-i iman olarak da tefsir etmekte ve Abdullah b. Selâm gibi Ehl-i kitaptan

isterlerse İslam onlardan cizye alınmasını talep etmiştir.
234

Cizye kelimesi sözlükte yer vergisi anlamına gelmekte olup

zimmîlerden alınan mal vergisidir.
235

Serahsî cizye alınacak zümrelerin Ehl-i

kitap, Mecusiler ve Arapların dışında kabul edilen putperestler olduğunu

nakletmiştir. Serahsî (ö. 483/1090) gayri müslimlerden cizye alınmasının

sebebini şöyle açıklamaktadır: Fetih sûresi 16. ayette geçen “Ya

savaşacaksınız yahut onlar Müslüman olacaklar.”
236

ayeti gayri müslimler için

iki çözüm sunmaktadır. Ya gönül rızasıyla iman edecekler ya da cizye

verecekler.